大路街办发〔2021〕34号

重庆市璧山区人民政府大路街道办事处

关于建立“企业吹哨 部门报到”全覆盖
联系服务机制进一步优化营商环境的通知

机关各办、站、所、中心，市场监管所、各村（社区）：

为进一步深化运行“企业吹哨 部门报到”互动机制，促进全区实体经济持续、健康发展，现根据《重庆市璧山区全面优化营商环境促进民营经济发展领导小组办公室关于建立“企业吹哨 部门报到”全覆盖联系服务机制进一步优化营商环境的通知》（区营商环境办发〔2021〕2号）精神，将有关事宜通知如下：

一、搭建完善全覆盖联系服务企业机制，密切政企关系

建立以职能科室分类联系中小微企业、各村（社区）联系个体工商户的全覆盖联系机制。全覆盖联系服务工作由经发办负责统筹、协调和督促，中小微个业由各科室根据情况采取“一对多”、划片包干等多种方式确定联系服务人员，个体工商户由各村（社区）确定联系服务人员。具体分工如下：经发办负责工贸、服务企业；应急办负责砖厂、加油站;建设环保服务中心负责建筑施工企业（含临时搅拌站）；农业服务中心负责农业企业；社区文化服务中心负责文化娱乐企业；市场监管所负责餐饮企业（含个体工商户）；各村（社区）负责餐饮以外的个体工商户，驻村科室负责对各村（社区）进行督促。
二、建立完善解决问题诉求机制，助推企业发展

（一）收集情况。各单位联系服务人员每月至少应与企业（个体工商户）联系沟通1次（可通过电话、座谈、实地走访等形式），常态化宣传“璧山政企通”、“城市生活网（馆）”，常态化宣传涉企惠企政策，常态化了解企业生产经营中存在的困难和生活中面临的突出问题，广泛收集意见建议、问题诉求、社情民意，及时有效地引导到“企业吹哨 部门报到”和“小区吹哨 部门报到”互动机制渠道上来，助力高质量发展、高品质生活。

（二）建立台帐。各单位从2021年4月起每月将联系企业情况填写至《“企业吹哨 部门报到”全覆盖联系服务企业月台帐》（详见附件1、附件2），在联系企业过程中收集到的企业意见建议、问题诉求及办理情况等填写至《“企业吹哨 部门报到”全覆盖联系服务企业解决问题诉求登载表》（详见附件3、附件4），每月25日前报送经发办，由经发办汇总后上报区营商环境办。

（三）畅通渠道。各单位要在第一时间对收集到的意见建议和问题诉求进行甄别，如属于本单位职能职责范围内的，要迅速高效地回应、办理。如不属于本单位职能职责范围内的，应及时报送经发办，由经发办按照类别分派到相关职能科室，由职能科室解决。对职能科室无法直接解决或需要多个科室联动解决的疑难问题和诉求，由经发办报请街道党工委、办事处研究解决；对街道层面无法解决的，及时通过党政内网办公系统中的“企业吹哨 部门报到”跟踪督办系统实时登载，也可通过沉浸到小区的“城市生活馆”进行受理登载，最终归集到区营商环境办牵头甄别交办。对所联系企业在生活方面反映的突出问题，可及时通过“小区吹哨 部门报到”引导反馈至城市生活网（馆）协调助解。

三、严格工作要求，狠抓工作落实

（一）区营商环境办已将企业问题诉求收集办理情况纳入督办考核，并将对已办结的问题诉求进行电话回访或实地走访，以掌握问题诉求的办结效果、办理部门的服务态度等，并将回访结果及问题诉求的数量和质量作为考核激励依据。因此，请各单位务必高度重视，扎实开展问题诉求的收集和解决等工作。

（二）各单位在联系服务过程中，要严格落实疫情防控要求，严禁吃拿卡要，不得以任何名义收取红包、礼品、消费卡等，不得以联系服务企业为名增加企业负担，不得干扰企业正常生产经营活动。区营商环境办将以热线电话96006接受投诉举报，对有关问题线索移交相关部门处理。

附件：1.“企业吹哨 部门报到”全覆盖联系服务企业月台帐情况表（科室）

2.“企业吹哨 部门报到”全覆盖联系服务企业月台帐情况表村（社区）

3.“企业吹哨 部门报到”全覆盖联系服务企业解决问题诉求登载表（科室）

4.“企业吹哨 部门报到”全覆盖联系服务企业解决问题诉求登载表（村社区）

重庆市璧山区人民政府大路街道办事处

                          2021年4月7日

附件1
“企业吹哨 部门报到”全覆盖联系服务企业月台帐情况表
（科室）

填报科室：                填报人：         科室负责人：       分管领导：          填报时间：       年  月   日

	序号
	企业名称
	所属类别
	企业联络
人员及电话
	联系服务部门
	联系服务领导及电话
	联系服务
人及电话
	联系时间
	联系形式

（电话收集、座谈、走访等）
	收集问题诉求个数

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	备注：企业行业类别为中小微企业、个体工商户。

附件2
“企业吹哨 部门报到”全覆盖联系服务企业月台账情况表

村（社区）
填报村（社区）：                填报人：           村（社区）书记：          填报时间：    年  月   日

	序号
	企业名称
	所属类别
	企业联络
人员及电话
	联系服务部门
	联系服务领导及电话
	联系服务
人及电话
	联系时间
	联系形式

（电话收集、座谈、走访等）
	收集问题诉求个数

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	备注：企业行业类别为中小微企业、个体工商户。

附件3
“企业吹哨 部门报到”全覆盖联系服务企业解决问题诉求
登载表（科室）

填报科室：           填报人：            科室负责人：       分管领导：       填报时间：     年   月   日
	序号
	企业
名称
	问题诉求名称
	企业联络人员及电话
	部门联系服务人及电话
	具体内容
	办结时间
	办理情况

	1

	2

	3

附件4

“企业吹哨 部门报到”全覆盖联系服务企业解决问题诉求登载表

村（社区）
填报村（社区）：                   填报人：                 村（社区）书记：             填报时间：     年  月  日
	序号
	企业
名称
	问题诉求名称
	企业联络人员及电话
	部门联系服务人及电话
	具体内容
	办结时间
	办理情况

	1

	2

	3

大路街道党政办公室                                                   2021年4月7日印发
― 2 ―
― 1 ―